PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000 – Serrana - SP

www.serrana.sp.gov.br

Serrana,27 de junho de 2025

Oficio 040/2025 – COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
Ao Senhor
Ailton José Bis
Presidente da Câmara Municipal de Serrana

Senhora
Lucia Rosa da Silva Poiares
Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

Senhor
José Carlos Moura
Secretário da Saúde de Serrana

Prezado Senhores,

Venho, por meio deste, comunicar, em resposta ao  Requerimento nº 179/2025 desta Câmara

Municipal, o cronograma de atividades das equipes da Atenção Primária à Saúde, voltadas à promoção

da saúde da mulher, cuidados no climatério/menopausa e a prevenção do CA de mama e colo de útero

previstas para o mês de outubro do corrente ano.

Com o objetivo de reduzir a morbimortalidade entre mulheres na faixa etária recomendada para

o rastreamento, propõe-se, ainda, a oferta de orientações acerca dos possíveis impactos do climatério e

da  menopausa  na  saúde  e  no  bem-estar  feminino.  Busca-se,  com  isso,  fortalecer  o  vínculo  entre

usuárias e a equipe, ampliando a efetividade do cuidado prestado.

Como nos anos anteriores, durante o mês da campanha serão divulgados, por meio dos canais

digitais oficiais das unidades de saúde e/ou da Prefeitura Municipal de Serrana, conteúdos informativos

sobre o tema abordado.  Haverá,  ainda,  a  intensificação das  ações  de conscientização nas  áreas  de

abrangência das Estratégias de Saúde da Família, por meio do trabalho dos agentes comunitários de

saúde, com o objetivo de sensibilizar o público-alvo sobre a importância da prevenção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000 – Serrana - SP

www.serrana.sp.gov.br

Além disso, serão reservadas datas específicas nas agendas das unidades para o atendimento

exclusivo de mulheres que se enquadrem no perfil definido pelo Ministério da Saúde.

Segue abaixo o cronograma das atividades:

Unidade de Saúde Data Atividade

ESF Arsênio Ramos Martins 22/10 e 23/10 Palestra/Rodas de Conversa e coleta de exames

específicos

ESF Boa Esperança 10/10 Palestra/Rodas de Conversa e coleta de exames

específicos

ESF Chavans 21/10 Palestra/Rodas de Conversa e coleta de exames

específicos

ESF Maria Elisabeth 09/10/ e 10/10 Palestra/Rodas de Conversa e coleta de exames

específicos

ESF Sydionir 17/10 Palestra/Rodas de Conversa e coleta de exames

específicos

Centro de Saúde III 25/10 Palestra/Rodas de Conversa e coleta de exames

específicos

UBS Dário 13/10 Palestra/Rodas de Conversa e coleta de exames

específicos

Enfatiza-se que além dessas datas específicas as equipes de Atenção Primária a Saúde prestam

esse tipo de atendimento em outros períodos do ano, independente das campanhas, através da rotina

de consultas, visitas domiciliares e atividades coletivas.

Atenciosamente,

Mariangela Carletti Queluz
Coordenadora da Atenção Primária à Saúde

Secretaria da Saúde de Serrana -SP

		2025-06-27T15:55:39-0300